
 

 

 

UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 
Final Av. Don Bosco, Centro Urbano Libertad, Edificio ANDA 5º Nivel, San 

Salvador,Correo Electrónico: uaip@anda.gob.sv , www.anda.gob.svTel.2244-2610 

 

 
IP-134-14-2017 

 
En las instalaciones de la Unidad de Acceso a la Información Pública de LA ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE ACUEDUCTOS Y 
ALCANTARILLADOS (ANDA): En la ciudad de San Salvador, a las catorce horas con treinta y cinco minutos del día veintidós de 
noviembre del año dos mil diecisiete. 
 
 
La suscrita Oficial de Información CONSIDERANDO QUE: 
 

I) El día siete de noviembre del presente año, se recibió mediante correo electrónico Institucional de la Unidad de 
Acceso a la Información Pública de la Administración Nacional de Acueductos y Alcantarillados (en adelante UAIP 
ANDA), solicitud de información, por parte de la ciudadana: _______________________________, quien se identificó 
por medio de su Documento Único de Identidad número: ______________________________________________ 
_______, solicitando lo siguiente: “Solicitamos se nos pueda proporcionar un listado de proyectos que se encuentren 
en la etapa de ejecución hasta la fecha o proyectos finalizados hasta 2017. Lo más actualizado posible. Solicito que 
el listado de proyectos contenga la siguiente información: 1. Nombre completo del proyecto; 2. Monto del 
proyecto; 3. Ubicación; 4. Tipo de obra; 5. Fuente de financiamiento.” 
 

II) Mediante resolución de las catorce horas con treinta minutos del día nueve de noviembre de dos mil diecisiete, se le 
previno a la ciudadana ___________________________, que completara el formulario de solicitud de información, lo 
anterior a fin de que cumpliese con los requisitos exigidos en el artículo 66 de la Ley de Acceso a la Información 
Pública (en adelante LAIP) en relación al artículo 54 del Reglamento de dicha Ley, facilitándole además el formulario el 
cual debería contener la firma autógrafa o huella digital según sea el caso. Para lo cual contó con cinco días hábiles 
contados a partir de su notificación para subsanar la prevención, con base al artículo 278 del Código Procesal Civil y 
Mercantil (CPCM). Dicha prevención interrumpía el plazo de entrega de la información. 
 

III) Mediante correo electrónico de las quince horas con cuarenta y seis minutos del día nueve de noviembre del presente 

año, la ciudadana subsanó la prevención relacionada en el romano II) de la presente resolución, remitiendo el 

formulario que contenía la firma autógrafa y replanteando su solicitud de la manera siguiente: “Solicito un listado de 

proyectos de infraestructura que se encuentren en un proceso de ejecución hasta la fecha (2017) y proyectos que 

hayan sido finalizados a junio 2017. Lo más actualizado. El listado de proyectos deberá contener: 1. Nombre 

completo del proyecto; 2. Monto del proyecto; 3. Ubicación; 4. Tipo de obra; 5. Fuente de financiamiento; 6. 

Número de beneficiarios; 7. Etapa del proyecto y 8. Porcentaje de avance físico y financiero.” habiendo dado la 

suscrita por subsanada dicha prevención se continuó con el trámite de Ley, dicha solicitud fue admitida el día diez de 

noviembre del año en curso. 

 

IV) El artículo 70 de la LAIP, establece que el o la Oficial de Información Pública transmitirá la solicitud a la unidad 

administrativa que tenga o pueda poseer la información, con el objeto de que ésta la localice, verifique su clasificación 

y en su caso, le comunique la manera en que se encuentra disponible.  

En virtud de lo anterior, la suscrita transmitió la petición de información a la Dirección Técnica Institucional, la cual 

pudiese poseer la información solicitada por la peticionaria. 

La Dirección Técnica Institucional, atendiendo el contenido de la solicitud de información remitió lo siguiente: 

 

 

 
 

mailto:uaip@anda.gob.sv
http://www.anda.gob.sv/


 

 

 

UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 
Final Av. Don Bosco, Centro Urbano Libertad, Edificio ANDA 5º Nivel, San 

Salvador,Correo Electrónico: uaip@anda.gob.sv , www.anda.gob.svTel.2244-2610 

 

LISTADO DE PROYECTOS FINALIZADOS ENTRE ENERO A JUNIO 2017 Y PROYECTOS EN EJECUCIÓN AL 30 DE OCTUBRE DE 2017 

N
° 

FONDOS NOMBRE DEL 
PROYECTO 

TIPO LUGAR MCPIO DEPTO REGIO
N 

POBLACIÓN 
BENEFICIADA 

MONTO DEL 
PROYECTO 

ETAPA  PORCENT
AJE  DE 

AVANCE 
FÍSICO  

DEL 
PROYECT

O              

PORCEN
TAJE DE 
AVANCE 
FINANCI

ERO 
APROBA
DO DEL 
PROYEC

TO   

1  FCAS  SUSTITUCION 
DE TUBERIA DE 
AGUA POTABLE 
DE ø4" Y 
SUSTITUCIÓN 
DE TUBERIA DE 
AGUAS NEGRAS 
DE PVC Ø 8" 
PVC EN COL. 
LAS DELICIAS, 
MUNICIPIO DE 
SANTA TECLA   

AAPP Y 
AANN  

Colonia 
Las 

Delicias 

Santa 
Tecla 

La 
Libertad 

METRO 1,500 $1,012,543.3
4  

EJECUTAD
O 

100% 100% 

2  FCAS  SUSTITUCIÓN 
DE TUBERÍA DE 
AGUAS NEGRAS 
DE PVC DE Ø8" 
y Ø10" EN 
COLONIA LA 
RABIDA, 
MUNICIPIO DE 
SAN SALVADOR 
Y SUSTITUCION 
DE TUBERIA DE 
AGUA POTABLE 
DE Ø6" Y DE 
Ø12" PVC, EN 
COL. ZACAMIL Y 
COLONIA 
METROPOLIS, 
MUNICIPIO DE 
MEJICANOS 

AAPP Y ANN Colonia La 
Rábida, 

Col. 
Zacamil y 

Col. 
Metropólis  

San 
Salvador, 
Mejicanos 

San 
Salvador 

METRO 10,235  $    
1,686,645.87  

EJECUTAD
O 

100% 100% 

3  
RECURSO
S PROPIOS  

MEJORAMIENT
O DEL ACCESO 
AL AGUA EN EL 
NORTE DEL 
DEPARTAMENT
O DE LA UNIÓN 

POZO Cantón 
Guaripe, 

Municipio 
de 

Concepció
n de 

Oriente y 
Cantón 
Boquín 

Municipio 
de 

Poloros. 

Concepció
n De 

Oriente Y 
Polorós 

La Unión ORIEN 9,860  $       
387,378.69  

EN 
EJECUCIÓN 

98% 46% 

mailto:uaip@anda.gob.sv
http://www.anda.gob.sv/


 

 

 

UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 
Final Av. Don Bosco, Centro Urbano Libertad, Edificio ANDA 5º Nivel, San 

Salvador,Correo Electrónico: uaip@anda.gob.sv , www.anda.gob.svTel.2244-2610 

 

4  FGEN  MEJORAMIENT
O DEL SISTEMA 
DE AGUA 
POTABLE EN 
POTRERO SECO 
Y LA CHINA, 
CANTÓN 
CHILANGUERA, 
MUNICIPIO DE 
CHIRILAGUA, 
DEPARTAMENT
O DE SAN 
MIGUEL 

AAPP Caserios 
Potrero 

Seco y La 
China, 
Canton 

Chilanguer
a, 

Municipio 
de 

Chilanguer
a, 

Departam
ento de 

San 
Miguel 

Chirilaguer
a 

San 
Miguel 

ORIEN 540  $          
82,104.24  

EJECUTAD
O 

100% 100% 

5  
RECURSO
S PROPIOS  

CONSTRUCCIÒN 
DE POZO DE 
PRODUCCIÒN : 
POZO N. 3, 
PLANTA DE 
BOMBEO N. 2, 
CAMPO DE 
POZOS OPICO, 
MUNICIPIO DE 
SAN JUAN 
OPICO 
,DEPARTAMENT
O DE LA 
LIBERTAD. 

POZO Planta de 
Bombeo 

N.2 
Campo de 

Pozos 
Opico 

San Juan 
Opico 

La 
Libertad 

CENTR 22,680  $       
462,009.25  

EJECUTAD
O 

100% - 

6  
RECURSO
S PROPIOS  

PERFORACIÓN 
DE POZO N. 1 
EN PLANTA DE 
BOMBEO LA 
ESPERANZA , 
UBICADA EN EL 
MUNICIPIO DE 
OLOCUILTA, LA 
PAZ 

POZO Planta de 
Bombeo 

La 
Esperanza 

Olocuilta La Paz CENTR 2,835  $        
139,855.58  

EJECUTAD
O EN 

PROCESO 
DE 

LIQUIDACI
ÓN 

100% 37% 

7  
RECURSO
S PROPIOS  

PERFORACIÓN 
DE POZO #1 
SACACOYO 
DEPARTAMENT
O DE LA 
LIBERTAD. 

POZO Campo de 
Pozos 

Guluchapa 

Sacacoyo La 
Libertad 

CENTR 5,398  $        
100,935.24  

EJECUTAD
O 

100% 100% 

8  
RECURSO
S PROPIOS  

PERFORACIÓN 
DE POZO PARA 
MEJORAMIENT
O Y 
AMPLIACION 
DEL SISTEMA DE 
AGUA POTABLE 
DEL MUNICIPIO 
DE JOCORO, 
DEPARTAMENT
O DE MORAZÁN 

POZO Canton El 
Rosario 

Jocoro Morazán ORIEN 2,514  $         
126,480.71  

EJECUTAD
O 

100% 100% 

mailto:uaip@anda.gob.sv
http://www.anda.gob.sv/


 

 

 

UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 
Final Av. Don Bosco, Centro Urbano Libertad, Edificio ANDA 5º Nivel, San 

Salvador,Correo Electrónico: uaip@anda.gob.sv , www.anda.gob.svTel.2244-2610 

 

9  
RECURSO
S PROPIOS  

PERFORACIÓN 
DE POZO PARA 
MEJORAMIENT
O DEL SISTEMA 
DE 
ABASTECIMIENT
O DE AGUA 
POTABLE DE LA 
CIUDAD DE 
ANAMOROS, 
DEPARTAMENT
O DE LA UNIÓN. 

POZO Canton 
Huertas 
Viejas 

Anamorós La Unión ORIEN 1,542  $        
124,369.89  

EJECUTAD
O 

100% 100% 

1
0 

 
RECURSO
S PROPIOS  

PERFORACION 
DE POZO PARA 
EL 
MEJORAMIENT
O DEL SISTEMA 
DE AGUA 
POTABLE EN 
MUNICIPIO DE 
YUCUAYQUIN, 
DEPARTAMENT
O DE LA UNIÓN.  

POZO Canton 
Temepech

in 

Yucuaiquí
n 

La Unión ORIEN 3,492  $         
129,881.35  

EJECUTAD
O 

100% 100% 

1
1 

 
RECURSO
S PROPIOS  

PERFORACION 
DE POZO 2 
PLANTA DE 
BOMBEO LA 
GLORIA, 
MEJICANOS, 
SAN SALVADOR 

POZO Planta de 
Bombeo 
La Gloria 

Mejicanos San 
Salvador 

METRO 5,000  $        
261,734.00  

EN 
EJECUCIÓN 

65% 20% 

1
2 

 
RECURSO
S PROPIOS  

PERFORACIÓN 
DE POZO N° 1 
PLANTA DE 
BOMBEO 
CANTÓN LOS 
LLANITOS, 
UBICADO EN EL 
MUNICIPIOO DE 
AYUTEXTEPEQU
E, 
DEPARTAMENT
O DE SAN 
SALVADOR 

POZO Cantón 
Los 

Llanitos 

Ayutuxtep
eque 

San 
Salvador 

METRO 6,804  $         
146,936.16  

EJECUTAD
O 

100% 100% 

1
3 

 
RECURSO
S PROPIOS  

PERFORACION 
DE POZO #2 
PLANTA DE 
BOMBEO LA 
QUESERITA, 
UBICADA EN EL 
MUNICIPIO DE 
SESORI, 
DEPARTAMENT
O DE SAN 
MIGUEL. 

POZO Planta de 
Bombeo 

Queserita 

Sesori San 
Miguel 

ORIEN 3,660  $         
100,810.37  

EJECUTAD
O 

100% 100% 

mailto:uaip@anda.gob.sv
http://www.anda.gob.sv/


 

 

 

UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 
Final Av. Don Bosco, Centro Urbano Libertad, Edificio ANDA 5º Nivel, San 

Salvador,Correo Electrónico: uaip@anda.gob.sv , www.anda.gob.svTel.2244-2610 

 

1
4 

 
RECURSO
S PROPIOS  

OBRAS DE 
PROTECCION DE 
CANAL DE 
ALIVIO DE LA 
BOCATOMA DE 
LA PLANTA 
POTABILIZADOR
A DE LAS 
PAVAS, 
MUNICIPIO DE 
SAN PABLO 
TACACHICO LA 
LIBERTAD. 

CONSTRUCCI
ÒN DE 

OBRAS DE 
PROTECCIÒ

N 

Bocatoma 
de La 
Planta 

Potabiliza
dora de 

Las Pavas 

San Pablo 
Tacachico 

La 
Libertad 

CENTR 856,391  $       
965,775.80  

EJECUTAD
O 

100% 100% 

1
5 

 
RECURSO
S PROPIOS  

MEJORAMIENT
O DEL SISTEMA 
DE AGUA 
POTABLE DEL 
SECTOR NOR-
PONIENTE DEL 
MUNICIPIO DE 
APOPA, 
DEPARTAMENT
O DE SAN 
SALVADOR, 
OBRA CIVIL 

MEJORAMIE
NTO 

Canton 
Joya 

Galana, 
Municipio 
de Apopa. 

Apopa San 
Salvador 

METRO 131,286  $         
125,612.52  

EJECUTAD
O 

100% 100% 

1
6 

 
RECURSO
S PROPIOS  

  
MEJORAMIENT
O DEL SISTEMA 
DE AGUA 
POTABLE DEL 
SECTOR SUR-
ORIENTE DEL 
MUNICIPIO DE 
APOPA, 
DEPARTAMENT
O DE SAN 
SALVADOR, 
OBRA CIVIL 

POZO Pozo Las 
Cañas 

Apopa San 
Salvador 

METRO 23,040  $       
265,000.00  

EJECUTAD
O EN 

PROCESO 
DE 

LIQUIDACI
ÓN 

100% 90% 

1
7 

FCAS INTRODUCCION 
DEL SISTEMA DE 
ALCANTARILLAD
O SANITARIO 
TIPO 
SIMPLIFICADO-
CONDOMINIAL 
E 
INTRODUCCION 
DEL SISTEMA DE 
DISTRIBUCION 
DE AGUA 
POTABLE A LA 
COMUNIDAD 
SANTA 
GERTRUDIS, 
MUNICIPIO DE 
SAN MARTIN, 
DEPARTAMENT
O DE SAN 
SALVADOR 

AAPP Y 
AANN 

CONDOMINI
AL 

Comunida
d Santa 

Gertrudis 

San 
Martín 

San 
Salvador 

METRO 1,745  $        
359,605.31  

EJECUTAD
O EN 

PROCESO 
DE 

LIQUIDACI
ÓN 

100% 95% 

mailto:uaip@anda.gob.sv
http://www.anda.gob.sv/


 

 

 

UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 
Final Av. Don Bosco, Centro Urbano Libertad, Edificio ANDA 5º Nivel, San 

Salvador,Correo Electrónico: uaip@anda.gob.sv , www.anda.gob.svTel.2244-2610 

 

1
8 

FCAS INTRODUCCION 
DEL SISTEMA DE 
AGUA POTABLE 
Y 
SANEAMIENTO 
BASICO DE LOS 
CASERIOS LA 
ZAMBOMBERA 
SUR, LOS 
DIAMANTES, 
TRES 
ESTRELLAS, 
PASAJE EL 
MOLINO, 
ZUNGANERA, 
AMATECAMPO 
PLAYA Y LA 
COQUERA, 
MUNICIPIO DE 
SAN LUIS 
TALPA, 
DEPARTAMENT
O DE LA PAZ 

AAPP Y 
SANEAMIEN

TO 
INDIVIDUAL  

San Luis 
Talpa 

San Luis 
Talpa 

La Paz CENTR 724  $       
730,000.00  

EJECUTAD
O 

95% 81% 

1
9 

 FANTEL  ACONDICIONA
MIENTO DE LOS 
SISTEMAS DE 
AGUAS NEGRAS 
Y AGUAS 
LLUVIAS, PARA 
ELIMINACIÓN 
DE 
CONEXIONES 
CRUZADAS, EN 
LA CIUDAD Y 
MUNICIPIO DE 
METAPÁN, 
DEPARTAMENT
O DE SANTA 
ANA 

ANN Metapán Metapán Santa 
Ana 

OCCID 22,640  $       
427,988.03  

EJECUTAD
O EN 

PROCESO 
DE 

LIQUIDACI
ÓN 

100% 86% 

2
0 

FCAS CONSTRUCCIÓN 
DE OBRAS 
COMPLEMENTA
RIAAS EN EL 
CENTRO DE 
INFORMACIÓN 
INTEGRAL DE 
ANDA, 
MUCNICIPIO DE 
SAN SALVADOR, 
SAN SALVADOR. 

Construcció
n de 

dormitorios, 
tapial, area 
de comedor 

y baños 

CFI-ANDA San 
Salvador 

San 
Salvador 

METRO N/A  $         
76,286.45  

EJECUTAD
O 

100% 100% 

             
NOTA: LOS PORCENTAJES DE AVANCE FÍSICO Y FINANCIERO SE ENCUENTRAN ACTUALIZADOS AL 31 DE OCTUBRE DE 2017. LOS PORCENTAJES FINANCIEROS SON DE 

ACUERDO A LOS PAGOS APROBADOS POR ADMINISTRADORES DE CONTRATO Y NO REFLEJAN LOS PAGOS EFECTUADOS A LOS CONTRATISTAS 
             

 

V) A partir del deber de motivación establecido en los artículos 65 y 72 LAIP, las resoluciones de los entes obligados 
deberán entregarse a la solicitante, a través del oficial de información mediante escrito con mención breve  pero 
suficiente de sus fundamentos. 
 

Con base a las facultades legales previamente señaladas en cumplimiento del artículo 18 de la Constitución de la República de 
El Salvador y en vista que la solicitud si cumple con todos los requisitos establecidos en el  Art.  66 de  la LAIP y los Artículos 
50, 54 del Reglamento de la Ley de Acceso a la Información Pública, luego de haber analizado el fondo de lo 

mailto:uaip@anda.gob.sv
http://www.anda.gob.sv/


 

 

 

UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 
Final Av. Don Bosco, Centro Urbano Libertad, Edificio ANDA 5º Nivel, San 

Salvador,Correo Electrónico: uaip@anda.gob.sv , www.anda.gob.svTel.2244-2610 

 

solicitado y haber realizado el procedimiento de Ley que establece el Artículo 70 de la LAIP, la suscrita Oficial de Información 
RESUELVE: I) CONCÉDASE EL DERECHO DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA dentro del plazo establecido por la LAIP, 
información que fue suministrada por la Dirección Técnica Institucional, la  cual  se  encuentra  relacionada  en  el  romano IV) 
del presente informe. II) NOTIFIQUESE la presente resolución mediante informe oficial al correo electrónico establecido por la 
ciudadana en el formulario de solicitud número 134-14-2017, como medio de comunicación y déjese constancia en el 
expediente respectivo. 
 
 
 

________________________________ 
Oficial de Información Pública de ANDA 

mailto:uaip@anda.gob.sv
http://www.anda.gob.sv/

